³ Collegii vice-rector.

Inscriptio. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. Laynes, preposito generalli della Compagnia di Jesù. A Roma.

Alia manu. Rta. detto di.

Sigilli vestigium.

906

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 3 AUGUSTI 1558¹.

De P. Coudreto Salanciae ministeriis.—De ipsius Coudreti antiquo ibidem sacerdotio.—De Joanne Leunis brevi providebitur.—De rebus generalis congregationis uberioribus litteris edocebitur.—Nihil adhuc de collegii Montis Politiani conclusum.—P. Michaël Botellus, illuc concionandi causa missus.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di V. R. scritte in Milano et altri in Salancia a 27 di Jugno², et ci rallegrammo in Domino intendendo arriuasse sano, et che Dio N. S. se ne seruassi della predicatione sua; et cossì speramo anche dellli altri ministerii, come di confessioni et exercitii se ne seruirà.

Del andar a Leon, la R. V. potrà far quel che li parerà meglio in seruigio diuino. Di qua non si li dice cosa particolare per non si uedere cosa che paia d' importanza a l' una parte o l' altra. Il spedire dellli negotii temporali dandoli qualche buono assetto, seria conueniente; et circa la pensione, chi uolessi andar con rigore, non pare che ci sia difficultà alcuna, anzi oltra la pensione, forsa li potria leuar' il canonico³; ma per la edificatione maggiore la R. V. potria perdonarli qualche parte del passato; et quando anche uolessi redimerla per l' auenir', saluo beneplacito sedis apostolicae, si potria accordar con lui, et extinguere detta

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 205.

² Hujus diei litteras non vidimus. Cf. tamen quas paulo ante dedimus sub n. 900.

³ Huc spectant quae tradunt *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 125, 241. *Epist. Mixt.*, II, 344; FOUQUERAY, *Histoire de la Compagnie de Jésus en France*, I, 332.

pensione per cinque annate, o etiam se bisognassi qualche cosa meno, negociando in ogni cosa, saluo beneplacito sedis apostolicae, come è detto di sopra, forsa si mandarà questa per mano di monsignor Bacodi ⁴, datario et vescouo di Geneua, et uno di questi giorni se li scriuerà più risolutamente del suo ritorno ciò che conuiene, drizzando le lettere per la mano medesima, o per M. Gio. Bargino, et si dirà etiam del nostro fratello Gio. Leonis ⁵ quel che si debbia fare. A lui ci raccomandiamo.

Delle cose della congregatione ⁶ intenderà la R. V. per la lettera de apparte ciò che desidera sapere, che pare nella soprascritta ha indouinato bene. Dopoi si sono fatti gl' assistenti, et si sono trattate molte cose nella congregatione generale, quale penso etiam duraran per tutto questo messe per il meno, a quel che si uede, et penso Iddio N. S. sarà seruito de molte cose che in quella si risolueranno.

Stiamo sani in Roma et nelli altri collegii d' Italia quasi tutti. Quanto a Montepulciano ⁷, non ci è cosa ancora risoluta. Morse l' arciprete, Dio li perdoni, et si mandò M. Michael Botteglie per predicar questa stade; tuttauia però pare stiano tepidi quelli della terra. Dio N. S. insegnarà il modo che conuiene in queste et altre cose.

Tutti ci raccomandiamo molto nelle orationi di V. R.

De Roma 3 di Agosto.

Inscriptio. M. Ludovico. Francia.

⁴ Franciscus Bacchodus, Epist. 900, annot. 5.

⁵ Ibid., annot. 7.

⁶ Vide supra, epist. hac de re ad provincias missam, n. 884.

⁷ De collegio Montis Politiani loquitur, cuius ipse Coudretus, anno superiore fundamenta jecerat. *Lainii Monum.*, II, 351, 352, etc. Rem tamen ad finem usque paulo post, fuisse per ductam infra videbimus.

907

PATRI HIERONYMO BASSIO

ROMA 3 AUGUSTI 1558 ^{1.}

De operariorum Billomi paucitate.—Lainii de eo collegio sollicitudo.—P. Broëtus propediem Roma in Galliam revertetur.—De rebus convenientis generalis litterae copiosiores mittentur.—Singulorum collegii incolarum nomina exprimit, eosque salutat.

†
Ihs.

Pax X.ⁱ Charissime Pater. Accepimus V. R. litteras kalendis Julii ad Patrem nostrum praepositum datas cum quadrimestribus Patris Ruberti Claisonii, et letamur in Domino, qui uobis, et strenue laborare in uinea sua, et cum uberi fructu, concedit. Quod ad penuriam operariorum attinet ², satis uidemus pro messis magnitudine non exiguum esse. Dominus mittat operarios multos in uineam suam ³, et si quid poterit Pater noster praepositus (quanuis ubique fere gentium, pro messis amplitudine, penuriam huiusmodi sentiamus) memor erit billionensis collegii.

Pater magister Paschasius ⁵ cum primum fieri poterit, et hi aestus deferbuerint, in suam prouinciam redibit, et, ut spero, non solus forte ipse scribet, quanuis breui uiua littera sit futurus.

Quae ad electionem nostri praepositi pertinent, et alia consequentia, per alias litteras scribo ⁴, quae communes erunt etiam et parisiensibus fratribus. Interim orationibus R. V., ac Patris Roberti ⁵, Patris Canalis ⁶, P. Nicolai ⁷, fratris Leonardi ⁸, et Ludovici ⁹ et magistri Jacobi Morelli ¹⁰, ac reliquorum, nos in Domino comedandi cupimus.

^a actinet ms.

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 205v.

² MATTH., IX, 38; LUC., X, 2.

³ P. Paschasius Broëtus, Romae comitiis Societatis aderat.

⁴ Cf. *supra*, epist. 884.

⁵ Robertus Clayssonius. *Lainii Monum.*, II, 460, annot. 18.

⁶ Petrus Canalis. *Ibid.*, annot. 23.

⁷ Nicolaus Paradensis. *Ibid.*, annot. 19.

⁸ Leonardus Masserus. *Ibid.*, annot. 21.

⁹ Ludovicus Gerardinus. *Ibid.*, annot. 20.

¹⁰ *Ibid.*, annot. 22.

Valete in domino Jesu Christo.

Roma 3 Augusti 1558.

Inscriptio. Billon. Mtro. Hieronimo Lebas ¹¹.

908

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 6 AUGUSTI 1558 ¹.

Scriptum testimonium expositur de P. Covillonii, et aliorum, doctorum in theologia gradu.—A legibus domesticis Covillonius solvi cupit.—Prudentissimum Lainii responsum.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 26 di Giugno et 2 di Luglio; et quanto al priulegio del dottorato, si uederà di farlo cauar da Candia ², et in questo mezzo, se bisogna testimonio de nostro Padre preposito, et del doctor Baptista ³ che si trouò presente, si mandarà, et anche del doctor Hermano ⁴, et de altri.

Quanto al bisogno d' esser libero delle regole etc., presto si mandarà persona, che proueda come sia conueniente, in modo che alla R. V. non manchi la sua commodità conueniente, nè a li fratelli la edificatione; et così ancora del ayuto per la camera si trouarà qualche buono espedito, maxime essendo la uolontà già resignata nelle mani de Iddio N. S., et della obedientia santa ⁵.

¹¹ Collegii rector erat.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 206.

² Sermo est de Gandiae universitate, in qua decem et octo retro annis, anno videlicet 1550, «P. Gonsalvus de Sylveira, P. Joannes Coviglion, et P. Georgius Morera, Doctores in Theologia sunt creati». POLANCUS, *Chron.*, II, 97; *Sanctus Franciscus Borgia*, III, 53, 55.

³ P. Joannes Bta. Barma. POLANCUS, loc. cit., 96-97.

⁴ P. Hermannus Thyraeus, anno 1556 in collegio romano doctoris gradu insignitus. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 496; POLANCUS, *Chron.*, VI, 27.

⁵ Audiendus est de hac re Canisius, ad Lainium 15 Aprilis anni insequentis scribens: «Scribit isthuc P. Couvillonius, homo certe morosus et uarius, qui seipsum male iudicat, et qui vñus forte plus negotii facessere possit Rectori, quam reliqui omnes, ualet tamen in studiis et lectionibus, alibi praestat illum domi esse quam foris. Sive a regulis liberetur, sine non, eodem opinor modo se geret: satis erit Rectorem cum illo agere, ut nunc

Hebbe la sua il P. Luis Gonzalez⁶; non so se hoggi scriuerà.
Io non posso più estendermi, se non in recomendarmi nelle orationi de V. R. et del P. Dr. Hermano et delli altri charissimi fratelli.

De Roma 6 di Agosto 1558.

Inscriptio. Couillon.

909

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 6 AUGUSTI 1558⁴.

De gravi, qua Lentulus pulsabatur temptatione, ad ordinem Cartusianorum transeundi.—De Patris generalis p̄aepositi electione.—De Dionysio Feyrabent, et Jodoco Carcineo.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Charissime Pater. Accepimus V. R. literas 12 Julii ad nos datas; et tam Pater noster p̄aepositus et P. Dr. Canisius² quam ego minime dubitamus temptationem esse (nec minima in quidem sed ualde grauem) quae illum amicum³ exagitat desiderium carthusiae et taedium nostrae Societatis ei obiciens; et quia bonam esse mentem illius credimus, etiam temptationis tempestatem antequam hae literae isthuc perueniant, sedatam fore in Domino speramus. Si tamen aliter se res^a haberet, expectandum esset certe, donec Pater prouincialis Canisius, qui iam iam ad

^a feres ms.

agit, indulgenter, et non laxare illi prorsus habenas, praesertim ubi alios etiam fratres in collegio grauare, et sine ordine agere solet, nescio quibus melancholiae humoribus obnoxius. Itaque suauiter illi quidem responderi uelim, sed ita, vt Rectoris prudentiae ius in illum relinquatur. Dominus huiusmodi ingenia pro sua bonitate reddat moderationia.» Apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 391.

⁶ P. Ludovicus Consalvius de Camara. Cf. epist. 841, annot. 9.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 206.

² P. Petrus Canisius, superioris Germaniae p̄aepositus provincialis.

³ Amicus hic ipsem erat P. Thomas Lentulus, collegii rector, ad quem epistola scribitur. De temptatione vero infra redibit sermo. Cf. interea BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 349, annot. 7; 375, annot. 1 et 2.

iter se accingit, isthuc perueniat. Et quia forte in Poloniam progredietur, P. Dr. Lanoyus¹ Ingolstadium se conferet, et uidebitur ut omnia cum edificatione transigantur ad gloriam Dei. Mittuntur et alii non pauci theologi scholastici et coadiutores. Demum Dominus erit uobiscum. De aliis rebus plura modo non licet, nisi quod orationibus V. R. nos in Domino multum comendamus.

De electione Patris nostri praepositi scripsit^b uobis Pater prouincialis (ut opinor), et ego scripsi Patri Victoriae^c ut uobis communicaret eas literas, quod et faciet si nondum fecit. Narrabunt et ore tenus hi Patres^d.

Vale in domino Iesu Christo.

Romae 6 Augusti 1558.

Al P. Vittoria s' è scritto, et scriuerà come conuiene. È bene non li mandar Dionisio^e, insin a tanto che predichi meglio Iodo-co^f, o un altro di qualche banda.

Inscriptio. P. Thomaso.

910

COMMUNITAS BRIXIENSIS

GENERALI PRAEPOSITO S. J.

BRIXIA 6 AUGUSTI 1558^g.

Collegium Societatis exposcunt.—Martinengi abbatis opera, ad id quod exoptant obtinendum utuntur.

Molto Rdo. Padre. Conoscendo noi che al buon gouerno d' una città la principal cosa è la religione, la qual conseruata nella